
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 20 de abril de 2023. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

Taciana Araújo de Oliveira 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Ybérica Nunes Lucena Freire  

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

 
CONSELHO MUNICIAPL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

 

RESOLUÇÃO NO 04/2023, de 20 de abril de 2023. 

Dispõe e sobre a aprovação da prestação de contas e 
a reprogramação dos  saldos cofinanciamento 

Estadual exercício de 2022. 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social — 
CMAS de Mãe d'água, no uso de suas competências e nas atribuições 
conferidas pela Lei no-131/96, de 08 de Maio de 1996, modificada 
pela lei municipal 304/2007 de 25 de Maio de 2007, em 
Reunião Ordinária do dia 20 de abril de 2022 

RESOLVE: 

Art. 1 0 — Aprovar por unanimidade a prestação de contas 

dos recursos ordinários  a reprogramação dos saldos financeiros 

referentes ao cofinanciamento estadual no exercício de 2022. 

Art. 20 - Esta Resolução entre em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Mãe D'Água - PB, 20 de Abril de 2023 

 

 
Mônica Cristina de Souza Nascimento 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 

 

 

Conselho Municipal de Assistência Social• -CMAS 

ATA NO 046/2023 

 

Aos 20 dias do mês de Abril do ano dois mil e vinte e três 

(20/04/2023)na sala de reuniões da Casa dos Conselhos Municipais, 

localizado a Rua Luiz Furtado de Figueiredo, 44, Centro, Mãe D S 

Água — PB, reuniu-se às 09h00 (nove horas) o Conselho Municipal 

de Assistência Social-CMAS, sob a Presidência da Senhorita 

Mônica Cristina de Souza Nascimento — Presidente deste, que após 

constatar Quórum Regimental, deu início a sessão dando boas-

vindas aos presentes, agradecendo a presença de todos e em seguida 

deu seguimento a pauta: Apreciação e deliberação do Conselho 

Municipal de Assistência Social — CMAS sobre os seguinte 

assuntos: Apresentação da PCA Cofinanciamento Estadual- 

Exercício 2022 e a reprogramação dos saldos do Cofinanciamento 

Estadual -exercício de 2022, O Conselho foi de parecer favorável 

aprovou por unanimidade as referidas prestações de contas. Após as 

referidas apreciações e aprovações foi passado as seguintes 

informações: Informes acerca da concessão de Benefícios 

Eventuais; Informes acerca da participação da Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social no capacita SUAS, no 

curso: "Controle Social: a importância dos conselhos para o 

fortalecimento das políticas públicas" que foi ofertado pela 

Secretaria de Desenvolvimento Humano  SEDH, através da 

Gerência Executiva da Gestão do Trabalho, o curso foi realizado na 

cidade de Patos, Paraíba. A seguir a palavra foi facultada e após 

discussões pertinentes à pauta a sessão foi encerrada. E nada mais 

havendo a tratar, eu Mônica Cristina de Souza Nascimento, lavrei a 

presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e 

demais Conselheiros presentes. 

Mãe D'Água, 20 de março de 2023 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 20 de abril de 2023 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS E HABILITAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 001/2023- LEI N. 

14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.07.001/2023 

O Agente de Contratação Torna público, o seguinte julgamento: 

Empresa OLIVEIRA COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA LTDA, CNPJ 

Nº 49.313.591/0001-46, HABILITADA para o item 01 Água e o item 

2 Água com vasilhame. 

VALOR GLOBAL: 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). 

INFORMAÇÕES:  Em todos os dias úteis das 08:00 às 12:00 horas e 

das 13:00 às 16:00 horas, na sala da CPL da Prefeitura Municipal de 

Mãe D’água à Rua Luiz Furtado de Figueiredo, nº 48 – Centro – Mãe 

D’água-PB, ou através do e-

mail: contratacaodireta@maedagua.pb.gov.br 

Mãe D’água-PB, 20 de abril de 2023. 

 JOSÉ NILSON LUCENA DOS SANTOS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMMD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS E HABILITAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 002/2023- LEI N. 

14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.07.002/2023 

 O Agente de Contratação Torna público, o seguinte 

julgamento: empresa ANDRÉ FELIPE DE SOUZA SANTOS-EPP, 

CNPJ Nº 40.979.684/0001-30, após análise da documentação de 

habilitação, constatou-se que a empresa não enviou o Contrato Social, 

solicitado no item 8.I letra “a” do edital e não enviou as declarações 

solicitadas no item 8, subitem V letras a, b e c, do Termo de 

Referência, ficando a mesma INABILITADA. A sessão ficará, 

portanto, FRACASSADA. INFORMAÇÕES:  Em todos os dias úteis 

das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas, na sala da CPL 

da Prefeitura Municipal de Mãe D’água à Rua Luiz Furtado de 

Figueiredo, nº 48 – Centro – Mãe D’água-PB, ou através do e-

mail: contratacaodireta@maedagua.pb.gov.br 

Mãe D’água-PB, 20 de abril de 2023. 

 JOSÉ NILSON LUCENA DOS SANTOS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMMD 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/
mailto:contratacaodireta@maedagua.pb.gov.br
mailto:contratacaodireta@maedagua.pb.gov.br

